
         ORIGINALE 

                     

                                                                             CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, 

Campiglione Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, 

Lusernetta, Macello, Osasco, Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San 

Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 602 DEL 30/12/2019 

Oggetto 

Gara d'appalto per l'affidamento del servizio residenziale consortile per persone disabili: 
gestione della Comunità Alloggio "Dafne". Periodo 01.01.2020 - 31.12.2022. CIG 

802577570B. Dichiarazione di efficacia della determinazione di aggiudicazione n. 531 del 
03.12.2019.      

 
 

 

 [ ] Con impegno di spesa 

 [X] Senza impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea Consortile n. 4 del 30.01.2019, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione triennio 2019/2021; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 5 del 12.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione triennio 2019-2021; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 60 del 15.02.2019 con la quale venne accettata la 

gestione del PEG anno 2019 e individuati i sottocentri di Responsabilità; 

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da parte 
del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di Contabilità 
dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 



Determinazione N. 602 del 30/12/2019 

 

 

OGGETTO:  Gara d'appalto per l'affidamento del servizio residenziale consortile per persone disabili: 

gestione della Comunità Alloggio "Dafne". Periodo 01.01.2020 - 31.12.2022. CIG 

802577570B. Dichiarazione di efficacia della determinazione di aggiudicazione n. 531 del 

03.12.2019.      

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

Richiamate: 

- La determinazione n. 388 del 13.09.2019 con la quale è stata indetta una gara d’appalto, 

tramite la piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia S.p.A., con procedura aperta con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 

del 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento del servizio residenziale consortile per 

persone disabili: gestione della Comunità Alloggio “Dafne” per il periodo 01.01.2020 – 

31.12.2022; 

- La determinazione n. 454 del 23.10.2019 con la quale è stato approvato il verbale di gara n. 1 

in data 23.10.2019 ed è stata disposta l’ammissione alla procedura di affidamento in oggetto 

– all’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici concorrenti effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento – di tutti i 2 (due) 

concorrenti; 

- La determinazione n. 470 del 30.10.2019 con la quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecnico – economiche e per l’eventuale verifica 

delle offerte anormalmente basse; 

- La determinazione n. 531 del 03.12.2019 con la quale sono stati approvati i verbali n. 2, n. 3 

e n. 4 del 04.11.2019 e n. 5 del 22.11.2019 con le relative tabelle; è stata approvata la 

graduatoria stilata dalla Commissione Giudicatrice, che ha dichiarato vincitore della gara e 

aggiudicatario del servizio la “Società Cooperativa Sociale La Carabattola”, Via Drovetti n. 

5, 10138 Torino, P. IVA 02863400012; 

Dato atto che sono state effettuate tutte le verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla 

“Società Cooperativa Sociale La Carabattola”, Via Drovetti n. 5, 10138 Torino, P. IVA 02863400012; 

 

Ritenuto di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione 

dell’affidamento del servizio residenziale consortile per persone disabili: gestione della Comunità 

Alloggio “Dafne” per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 alla “Società Cooperativa Sociale La 

Carabattola”, Via Drovetti n. 5, 10138 Torino, P. IVA 02863400012; 

 

Considerato che il servizio residenziale consortile per persone disabili: gestione della Comunità 

Alloggio “Dafne” per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022, prevede rette quantificate e concordate con 

il Distretto Pinerolese dell’ASL TO3 in base alla legislazione vigente, pari ad € 147,84 ed € 190,70, 

differenziate sulla base della gravità degli utenti ai sensi della D.G.R. 51-11389 del 23.12.2003 e che 

il costo complessivo massimo presunto per il triennio di primo affidamento ammonta ad € 

1.390.210,24, Iva esclusa, importo ricavato come di seguito illustrato in tabella: 
ANNO GIORNI UTENTI  RETTA 

GIORNALIERA 

TOTALE 



  PRESUNTO 

TRIENNIO 

senza IVA 

2020 366 6 147,84 324.656,64 

2 190,70 139.592,40 

2021 365 6 147,84 323.769,60 

2 190,70 139.211,00 

2022 365 6 147,84 323.769,60 

2 190,70 139.211,00 

Totale complessivo   1.390.210,24 

 

 

Accertato, pertanto, che l’importo massimo contrattuale per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 è 

pari a presunti € 1.390.210,24, Iva al 5 % esclusa, pari ad € 1.459.720, 75, Iva al 5 % inclusa; 

Considerato che sulla base di quanto previsto dall’art. 7, comma 5, dell’accordo di programma 

siglato tra l’ASL TO 3 e gli enti gestori afferenti al bacino territoriale della stessa, tra cui il C.I.S.S. 

di Pinerolo, ed in applicazione della D.G.R. n. 51-11389 del 23.12.2003, nonché di quanto stabilito 

dal D.P.C.M. 29 novembre 2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” (L.E.A.), l’importo 

delle rette di € 147,84 e 190,70,  Iva esclusa, risulterà così ripartito, sulla base della gravità della 

persona con disabilità come da valutazione U.M.V.D.: 

• quota sanitaria 70 % e 60 % della retta totale; 

• quota socio-assistenziale/alberghiera 30 % e 40 % della retta totale; 

 

Considerato, inoltre, che in caso di persone disabili ultra sessantacinquenni, la retta verrà ripartita al 

50 % fra quota sanitaria e quota socio- assistenziale/alberghiera, fatte salve eccezioni autorizzate dalla 

competente U.M.V.D; 

 

Considerato, inoltre, che l’importo delle rette di € 147,84 e 190,70, Iva esclusa, con riferimento al 

livello di gravità delle persone presenti nella struttura, risulta così attualmente suddiviso: 

• quota sanitaria 70 % delle rette totali; 

• quota socio-assistenziale/alberghiera 30 % delle rette totali; 

 

Valutata la necessità di procedere all’avvio della gestione in oggetto a decorrere dal 1° gennaio 2020 

in pendenza di stipulazione del contratto, in quanto trattasi di servizio essenziale che non può essere 

interrotto; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

Per quanto sopra 

 

DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa in ogni sua parte, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

2. Di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione 



dell’affidamento del servizio residenziale consortile per persone disabili: gestione della 

Comunità Alloggio “Dafne” per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 alla “Società Cooperativa 

Sociale La Carabattola”, Via Drovetti n. 5, 10138 Torino, P. IVA 02863400012. 

 

3. Di dare atto che la gestione della Comunità Alloggio “Dafne” affidata alla Società Cooperativa 

Sociale La Carabattola” sarà avviata dal 1° gennaio 2020 in pendenza di stipulazione del 

contratto, in quanto trattasi di servizio essenziale che non può essere interrotto. 

 

4. Di dare atto che l’importo massimo contrattuale per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 è pari a 

presunti € 1.390.210,94, Iva al 5 % esclusa, pari ad € 1.459.720, 25, Iva al 5 % inclusa 

 

5. Di dare atto che il contratto d’appalto verrà redatto e sottoscritto dalle parti non appena saranno 

ultimate tutte le necessarie procedure amministrative. 

 

6. Di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa relativo all’affidamento del servizio 

residenziale consortile per persone disabili: gestione della Comunità Alloggio “Dafne” per il 

periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 per la quota di competenza del C.I.S.S. di Pinerolo. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. 

Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

 
  

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

  



Pinerolo, lì 30/12/2019 

 

 

IL DIRETTORE  
 Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

 

Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE   

  Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

 

 

Pinerolo, li _________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

* 

 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________. 

Pinerolo, li _________________________ 

 
 
 
 
 
  

IL SEGRETARIO 

Annamaria LORENZINO 

 

 

 

 
 


